
Abstrakt 

Tématem této diplomové práce je vývoj přestupkového práva. Cílem diplomové 

práce je poskytnout přehled o tom, kdy v právním řádu na území dnešní České republiky 

vznikla právní úprava přestupkového práva a v jaké podobě a jakým způsobem bylo 

přestupkové právo, a to jak hmotné, tak procesní upraveno v dalších vývojových etapách. 

Dalším cílem diplomové práce je zjistit, k jakým změnám v právní úpravě přestupkového 

práva postupně docházelo. 

Při zpracování diplomové práce jsem vycházel z textů právních předpisů, které 

upravovaly přestupkové právo, dále z dostupné dobové literatury a soudních rozhodnutí 

vydávaných v této oblasti. 

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole jsou vymezeny dva 

základní pojmy. 

Druhá kapitola mapuje vývoj přestupkového práva od jeho vzniku v roce 1787 do 

vzniku Československé republiky v roce 1918. Tato kapitole je dále rozdělena do tří částí. 

První z nich poskytuje výklad o přestupkovém právu v nejstarší vývojové etapě, kdy došlo 

ke vzniku přestupkového práva. Druhá část mapuje vývoj přestupkového práva od roku 

1803 do roku 1852. Třetí část této kapitoly je věnována vývoji přestupkového práva 

v období od roku 1852 do roku 1918. 

Třetí kapitola diplomové práce se věnuje přestupkovému právu v období existence 

Československé republiky (1918-1939). Čtvrtá kapitola diplomové práce řeší vývoj 

přestupkového práva v posledním zkoumaném období, v období existence Protektorátu 

Čechy a Morava. 

Pátá kapitola je na rozdíl od předchozích, které byly věnovány pouze platné právní 

úpravě ve zkoumaných historických obdobích, zaměřena na snahy zákonodárce o změny 

právní úpravy. 

Všechny výše uvedené kapitoly se věnovaly pouze odpovědnosti za přestupky 

fyzických osob. Pátá kapitola se věnuje odpovědnosti za přestupky právnických osob, a to 

průřezově pro všechna zkoumaná historická období. Závěr diplomové práce pak shrnuje 

zjištěné poznatky. 

 

 


	Abstrakt

